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Vilket hallå 
det blivit om 
den nya seden med brudöverlämning. 
Då brudens pappa leder och överläm-

nar henne till hennes blivande make.
 Som alla knäppa saker som dyker upp hos 
oss kommer influenserna från USA. Vi har sett 
otaliga filmer där seden förekommit. Jag undrar 
om det till och med inte ingår att vigselförrät-
taren ställer frågan om vem som överlämnar 
bruden?

Nu väntar jag bara på att fenomenet Bridal 
shower (bröllopsdusch), american style, ska 
dyka upp här i Sverige. En sån fest kan man 
ha flera gånger, de är till för brudens väninnor, 
brudtärnor och kvinnliga släktingar men även 
arbetskollegor och är tillställningar där bruden 
står i fokus och tar emot personliga presenter.
 Sedan ska det givetvis vara möhippa – 

Bachelorette Party som det 
kallas over there – och sven-

sexa (stag party). Kvällen före bröllopet, eller 
efter att bröllopets genrep hållits, är det brukligt 
i staterna att brudens föräldrar bjuder på fin 
middag.
 På bröllopsdagen är den stora festen med 
presentöverlämning. Dagen efter bröllopet ska 
det vara Bridal breakfast alternativt lunch för 
långväga gäster.
 Så småningom blir det kanske tillökning och 
då är det dags för Baby shower innan det blir 
dop eller namngivningsfest. Det där med Baby 
shower har redan nått Sverige.  

I världens mest sekulära land är bröllop 
i kyrkan tydligen ytterst viktigt. Och dessutom 
ska var och en få bestämma precis hur just den 
personens bröllop ska gå till. Varför ska endast 
pappa få överlämna bruden? Mamma kanske 

Nutidens bröllopNutidens bröllop
vs. förvs. förrr

fortsättning fortsättning 



Fo
rm

gi
vn

in
g:

 h
ov

be
rg

.s
e

också vill göra det eller någon i det äldre släkt-
ledet?
 Och varför endast bruden, brudgummen ska 
väl inte glömmas bort? Han har i och för sig sin 
marskalk som hjälper honom. Det brukar vara 
en nära vän av manligt slag, men historiskt kun-
de det också vara en kvinna i den rollen. Det 
har vi glömt bort.
 Syrran eller brorsan kanske vill vara den som 
leder fram brud eller brudgum. Någon kanske 
vill ta sig fram till altaret ridande på en gris? 
Jag, jag, jag ska ha det som JAG vill.

Den svenska kyrkan har det inte lätt. Dels 
vill den hålla sig väl med allmänheten och vara 
modernt servicesinnad, dels vill den slå vakt om 
de värderingar och traditioner som råder här i 
landet och samtidigt vara politiskt korrekt, dels 
har olika präster sina personliga åsikter och 
tyckanden om saken.

Naturligtvis ändrar sig traditioner över 
tid. Samhället ser inte likadant ut nu som för 
tvåhundra år sedan.
 Just fenomenet bröllop har nuförtiden blivit 
en storindustri med konsumtion i högsätet. Förr 
i världen var själva bröllopsfesten många gång-
er i form av knytkalas. Extra förmögna bönder  
eller borgare kunde givetvis stå för allt när hu-
sets dotter gifte sig. Det var ett sätt att visa upp 
vad man förmådde, då som nu.

 De som hade många döttrar och var mindre 
bemedlade hade det däremot inte lätt. Seden 
att slå in bruden som en present i många meter 
vitt siden och fluffig bruslöja blev först sed i de 
högre stånden förr i världen.
 Länge var brudens klänning svart. Den skul-
le kunna användas som klädsel vid högtidliga 
tillfällen i många år. Krona och slöja fick endast 
bäras av brudar som var jungfrur när de vigdes, 
det vill säga de skulle inte före bröllopet ha varit 
intima med sina blivande makar, eller någon 
annan.
 Efter bröllopet förekom något som kallades 
sängledning. Några betrodda personer följde 
med ända in i sängkammaren.
 Morgonen efter bröllopet fick bruden ibland 
en morgongåva. Det kunde vara en summa 
pengar, men bland de rika kanske en hel gård. 
Morgongåvan var på den tiden att betrakta som 
en änkeförsäkring. Den var inget som kunde 
förbrukas direkt.

Oftast har det varit brudens föräldrar som 
stått för alla kostnader för bröllopet. Jag hoppas 
att nutida bröllopspar själva betalar sina bröl-
lop. Det kan inte vara meningen att ena partens 
föräldrar ska skuldsätta sig bara för att dottern 
vill ha ett överdådigt bröllop. Det är lika mos-
sigt som att aningslöst hemfalla åt seden med 
brudöverlämning.

Inger Klintberg Danielsson 24-09-11


